
• Quinta-feira, 27 de março de 2025 - pauta@agorarn.com.br14 Geral

JAMILE FERRARIS / MJSP

Ministro Ricardo Lewandowski

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO/RN
SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2025 – PMIM/RN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2025

LICITAÇÃO Nº 041/2025

O Pregoeiro Oficial, torna público que realizará licitação, modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM FORMA DE KIT PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DESTINADOS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE IELMO 
MARINHO DURANTE AS FESTIVIDADES DA SEMANA SANTA QUE VEM 
CONSOLIDANDO COMO TRADIÇÃO NESTE MUNICÍPIO. Data e horário do 
recebimento das propostas: até às 08h59min do dia 09/04/2025. Data e horário do início da 
disputa: 09h00min do dia 09 de abril de 2025, através do Portal de Compras Públicas 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Conforme Lei nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 
11.462/2023 e Decreto Municipal nº 001/2025. Outros esclarecimentos necessários 
deverão se dirigir na Sede da PMIM, no horário das 08h00min às 12h00min, em dias úteis. 
Qualquer informação poderá ser obtida no endereço e horário supracitado, bem como 
através do telefone/fax (84) 3535-0005. A Retirada do Edital e seus anexos deverá ser 
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, através 
do Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP https://pncp.gov.br/app/editais e através 
do site institucional www.ielmomarinho.rn.gov.br/.

Ielmo Marinho/RN, 26 de março de 2025.
KEDSON JOSÉ DE LIMA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

Nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, demais legislação aplicável. A Prefeitura 
Municipal de Jardim do Seridó/RN, através da Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados o Pregão em sua forma Eletrônica nº 016/2025, cujo 
objeto é: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS LISTADOS NA TABELA 
ABC FARMA, POR MAIOR DESCONTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ/RN. O edital com 
s e u s  a n e x o s  e n c o n t r a - s e  a  d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e : 
www.portaldecompraspublicas.com, E-mail: cplmjs2021@gmail.com e PNCP: 
www.pncp.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó/RN, no horário 
das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 08h01min 
(horário de Brasília) do dia 09 de abril de 2025. Esclarecimentos sobre o certame 
poderão ser solicitados pelo sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.

Jardim do Seridó/RN, 26 de março de 2025.
Jaelyson Max Pereira de Medeiros

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025

Nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, demais legislação aplicável. A Prefeitura 
Municipal de Jardim do Seridó/RN, através da Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados o Pregão em sua forma Eletrônica nº 017/2025, cujo 
objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
TONERS E REFIS DE TINTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE JARDIM DO SERIDÓ/RN. O edital com seus anexos encontra-se a 
disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com, E-mail: 
cplmjs2021@gmail.com e PNCP: www.pncp.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de 
Jardim do Seridó/RN, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão 
eletrônica será aberta às 08h01min (horário de Brasília) do dia 10 de abril de 2025. 
Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo sítio eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.

Jardim do Seridó/RN, 26 de março de 2025.
Jaelyson Max Pereira de Medeiros

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025

Nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, demais legislação aplicável. A Prefeitura 
Municipal de Jardim do Seridó/RN, através da Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados o Pregão em sua forma Eletrônica nº 018/2025, cujo 
objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO GRADATIVAS DE INSUMOS E 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JARDIM DO 
SERIDÓ/RN.  O edital com seus anexos encontra-se a disposição dos interessados no 
site: www.portaldecompraspublicas.com, E-mail: cplmjs2021@gmail.com e PNCP: 
www.pncp.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó/RN, no horário 
das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 09h01min 
(horário de Brasília) do dia 09 de abril de 2025. Esclarecimentos sobre o certame 
poderão ser solicitados pelo sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.

Jardim do Seridó/RN, 26 de março de 2025.
Jaelyson Max Pereira de Medeiros

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

Nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, demais legislação aplicável. A Prefeitura 
Municipal de Jardim do Seridó/RN, através da Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados o Pregão em sua forma Eletrônica nº 019/2025, cujo 
objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONSTITUI OBJETO 
DESTE TERMO DE REFERÊNCIA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ/RN. 
O edital com seus anexos encontra-se a disposição dos interessados no site: 
www.portaldecompraspublicas.com, E-mail: cplmjs2021@gmail.com e PNCP: 
www.pncp.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó/RN, no horário 
das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 08h01min 
(horário de Brasília) do dia 11 de abril de 2025. Esclarecimentos sobre o certame 
poderão ser solicitados pelo sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.

Jardim do Seridó/RN, 26 de março de 2025.
Jaelyson Max Pereira de Medeiros

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025

Nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, demais legislação aplicável. A Prefeitura 
Municipal de Jardim do Seridó/RN, através da Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados o Pregão em sua forma Eletrônica nº 020/2025, cujo 
objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E CORRELATOS PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JARDIM DO SERIDÓ/RN. O 
edital com seus anexos encontra-se a disposição dos interessados no site: 
www.portaldecompraspublicas.com, E-mail: cplmjs2021@gmail.com e PNCP: 
www.pncp.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó/RN, no horário 
das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 08h01min 
(horário de Brasília) do dia 14 de abril de 2025. Esclarecimentos sobre o certame 
poderão ser solicitados pelo sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.

Jardim do Seridó/RN, 26 de março de 2025.
Jaelyson Max Pereira de Medeiros

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE/RN

AVISO DE LICITAÇÃO - PE SRP Nº 003/2025

O Município de Maxaranguape torna público que no dia 08/04/2025, às 09h01min, fará licitação na 
modalidade PE SRP nº 003/2025 – Menor Preço Por Item Objetivo: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA 
ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS E SETORES DO MUNICÍPIO DE 
MAXARANGUAPE/RN. Edital e anexos em: https://site.maxaranguape.rn.gov.br, 
www.portaldecompraspublicas.com.br e cplmaxaranguape@gmail.com ou na CPL na Rua 15 de 
Novembro – 45 – Centro – Maxaranguape/RN.

Maxaranguape/RN, 26 de Março de 2025.
Nathan David Muniz Da Silva

Pregoeiro Municipal/Portaria nº 015/2025 - GP

Tipo: Menor preço Lote. Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para a contratação de 
empresa especializada na confecção e fornecimento de materiais personalizados (tais como 
camisas, bonés, coletes, sacolas e squeezes), visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. Sessão de abertura anteriormente 
marcada para o dia 24/03/2025, fica alterada. Entrega de Propostas: até o dia 11/04/2025 às 08h59 
e Sessão de Abertura em 11/04/2025 às 09:00hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Edital disponível no referido site e www.prefeiturademossoro.com.br.

Mossoró-RN, 26 de março de 2025
NATHAN FERNANDES LOPES

PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2025 – SEMASC

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025

PROCESSO Nº 1.935/2025

O Município de Parelhas/RN através de sua pregoeira, torna público que no dia 15/04/2025 às 
8:00h, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 01/2025, tendo 
como objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA EM 
ESTRUTURA METÁLICA DA QUADRA DOS QUINTOS DE BAIXO”, através da Plataforma 
www.portaldecompraspublicas.com.br, por intermédio do PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS. 
As especificações estão estabelecidas no edital e seus Anexos. O edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados nos sites www.portalcompraspublicas.com.br, 
www.parelhas.rn.gov.br. E-mail: licitacao@parelhasrn.gov.br e cplparelhas@gmail.com.

Parelhas/RN, 26 de março de 2025.
Nádia Néri de Oliveira Macêdo

Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 – SRP 
 

O Pregoeiro do município de Coronel Ezequiel/RN, torna público que se encontra aberta licitação - Pregão 
Eletrônico Nº 001/2025, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustíveis 
líquidos para a frota de veículos da Prefeitura de Coronel Ezequiel. Início da Sessão: 08:31 (horário de Brasília-
DF) do dia 09/04/2025, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital na íntegra está à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura, situada à Rua João Antunes Sobrinho, 165, centro, e/ou 
endereços eletrônicos www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP) e 
www.coronelezequiel.rn.gov.br.  

CAIO VLADMIR SILVA DE SOUZA 
Pregoeiro 

 

 
 
 

 
PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

 
SITÍO OLHO D’ AGUA PIATO LTDA - ME, CNPJ: 10.284.334/0001-98, torna público que 
está requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio 
Grande do Norte – IDEMA a LS para agricultura irrigada, localizada na AC RN 016 KM 09, 
Baviera Zona Rural, CEP: 59.650-000, Assu/RN. 
 

Helder Cortez Alves- Proprietário 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2025 

 
O Município de Caiçara Do Rio Do Vento/RN, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
pregão eletrônico de nº 006/2025, com aplicação de critério de regionalismo, cujo objeto trata do Registro de 
Preços visando a Contratação de empresa especializada para a prestação de de empresa especializada para a 
prestação de Serviço de Comunicação Multimídia (SCM), por meio de link compartilhado de internet banda larga, 
via cabo ou fibra óptica, incluindo a disponibilização de armazenamento em nuvem (Cloud Computing) com 
ambiente virtual, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento/RN. Abertura: 
09/04/2025. Horário: 10h00min. Local: portal de compras públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). 
Disponibilização do edital: 28/03/2025. Informações: licitacao@caicaradoriodovento.rn.gov.br. 
 

Caiçara do Rio do Vento/RN, 26 de março de 2025. 
 

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 
PREGOEIRO 

 
 
 

Segurança

Governo 
discute PL
para endurecer 
pena de 
receptação, 
diz ministro

Em reunião com a Di-
retoria da Confedera-
ção Nacional do Co-

mércio de Bens, Serviços 
e Turismo (CNC), o minis-
tro da Justiça e Seguran-
ça Pública, Ricardo Lewa-
ndowski, anunciou que o 
governo federal discute um 
projeto de lei para endure-
cer as penas do crime de 
receptação. A medida inte-
gra um pacote mais amplo 
de ações para enfrentar o 
crime organizado e mitigar 
os impactos da criminali-
dade no setor produtivo e 
na sociedade.

Segundo o ministro, o fo-
co do projeto são produtos 
frequentemente desviados 
por redes criminosas e inse-
ridos no mercado por recep-
tadores estruturados, como 
combustíveis, fármacos, ele-
trodomésticos, cabos elétri-
cos e celulares. “Esses recep-
tadores são criminosos sistê-
micos que prejudicam exa-
tamente o empresário que 
paga seus impostos e gera 
empregos”, afirmou.

O presidente do Sistema 
CNC-Sesc-Senac, José Ro-
berto Tadros, alertou para o 
impacto direto dessas prá-
ticas na competitividade 
empresarial. “Hoje, o em-
presário privado não con-
segue se capitalizar porque 
paga uma cascata de im-
postos, enquanto o crime 
organizado, que não paga 
tributos, já se infiltrou em 
diversas atividades, inclu-
sive no setor de combustí-
veis”, destacou. 

pauta@agorarn.com.br  - Quinta-feira, 27 de março de 2025 • 15
Esportes

pedroneto1704@gmail.com@pedroneto

PEDRO NETOEsporte

Não quero acreditar...

Ontem, os que fazem futebol no RN foram tomados de 
surpresa por uma “orientação” da PM. Na realidade, um 
verdadeiro absurdo, que visa a uma possível mudan-

ça no local na partida decisiva do Campeonato Estadual en-
tre ABC x América, no próximo sábado, inicialmente marcado 
para o estádio Frasqueirão. Segundo informou o presidente do 
ABC, Eduardo Machado, a informação que ele recebeu é que 
a partida poderia ser disputada na Arena das Dunas. Confesso 
que não quis acreditar que isso estava sendo ventilado, afinal o 
regulamento do Campeonato Potiguar foi aprovado em setem-
bro de 2024. E no regulamento consta que a partida final será 
realizada na casa do clube com a melhor campanha. Este fute-
bol do RN é mesmo feito por alguns piadistas.

REUNIÃO AMANHÃ 

NÃO ADIANTA INSISTIR

MEXEU COM QUEM NÃO DEVIA

ANDERSON DARONCO 

FAÇAM SUAS APOSTAS

QUE SAUDADE

AMARELOU 

O presidente da CBF, Ednaldo Rodrigues, confirmou que te-
rá uma reunião amanhã, sexta-feira, com o técnico Dorival Júnior. 
Sendo assim, quando falamos de Seleção Brasileira, amanhã tudo 
pode acontecer, inclusive nada.

Não sei até onde irá a insistência do presidente Ednaldo Rodrigues 
com o técnico Dorival Júnior. Aliás, até imagino. Na realidade, os empre-
sários de jogadores de futebol, que convocam e que escalam a Seleção 
Brasileira, devem estar analisando qual o nome do técnico que eles es-
colherão para continuar sendo o boi de piranha deles. Simples assim.

Dois antes da derrota da Seleção Brasileira para a seleção argen-
tina, o meia Raphinha concedeu entrevista ao ex-jogador Romário e 
“cantou de galo”. Durante a partida, Raphinha foi um dos jogadores 
brasileiros que menos apareceu. Que menos jogou. Coincidência? 
Não! Literalmente, Raphinha pipocou diante dos argentinos. Raphi-
nha mexeu com quem não devia.

O árbitro da partida final 
do Campeonato Estadual no 
próximo sábado já está defi-
nido. Anderson Daronco api-

ta ABC x América, no estádio 
Frasqueirão. Com certeza, 
uma segurança ainda maior 
para o clássico.

Muitos já estão apostando na 
queda do técnico Dorival Júnior. 
Confesso que não faço parte dessa 
turma, pois entendo que Ednaldo 

Rodrigues só demitirá Dorival Jú-
nior se os empresários ligados à Se-
leção Brasileira autorizarem. Mes-
mo assim, façam suas apostas.

Vendo a pipocada dos jogado-
res da atual Seleção Brasileira, me 
bate uma saudade de um passa-
do recente. Saudade de jogadores 
como Adriano, Ronaldinho, Cafu, 
Dunga, Romário, Mauro Silva, en-
tre outros, para não ir muito lon-

ge. Saudade do que eles jogavam 
e de como eram respeitados. Fos-
se partida amistosa ou oficial. Ho-
je, só enxergamos um monte de 
bundões em campo, mais preocu-
pados com brincos e tatuagens do 
que em jogar bola.

Não tem como negar. A equipe 
de Dorival Júnior amarelou diante 
da Argentina. Parecia uma parti-
da entre amadores (Brasil) x pro-

fissionais (Argentina). Fazia anos 
que eu não via uma atuação tão 
apática de uma Seleção Brasileira 
como a da última quarta-feira.

 
 
 
 
 

A Associação dos Auditores Fiscais do Tesouro Estadual do Rio Grande do Norte – ASFARN, convoca os seus 
associados CLAUDIO HENRIQUE DE ARAÚJO E SILVA (CPF/MF nº (916.***.***-68), ELZA DE OLIVEIRA PEGADO 
(CPF/MF nº (852.***.***-53), FÁBIO HENRIQUE ALMEIDA DO NASCIMENTO (CPF/MF nº (034.***.***-50), FABRISIA 
MARIA CORREIA ALVES (CPF/MF nº (838.***.***-49), GERALDO LUCIANO NUNES (CPF/MF nº (025.***.***-59), HÉLIAN 
HACASSIA ALVES SCHWENGBER (CPF/MF nº (799.***.***-63), IGOR HUDSON MELO DE MACEDO (CPF/MF nº 
(034.***.***-80), ILMA ARAÚJO MAIA (CPF/MF nº (130.***.***-87), IRENE MARIA DA SILVA LIMA (CPF/MF nº (106.***.***-
72), JANISE ALVES TORRES (CPF/MF nº (140.***.***-72), JECI BULHÕES DE ARAÚJO (CPF/MF nº (057.***.***-34), 
JOSÉ LINDOMAR DE PAIVA NETO (CPF/MF nº (039.***.***-34), MARIA VALÉRIA JORGE NESRALA (CPF/MF nº 
(338.***.***-15), MARIA WILMA MORAIS DE OLIVEIRA (CPF/MF nº (413.***.***-91), MONICK EZEQUIEL CHAVES DE 
SOUSA (CPF/MF nº (013.***.***-38), NECY MARIA RODRIGUES TAVARES (CPF/MF nº (230.***.***-34), SAMUEL 
MONTEIRO DA CRUZ (CPF/MF nº (012.***.***-91), SÉRGIO FÁBIO DE MORAIS DE OLIVEIRA (CPF/MF nº (792.***.***-
91), SUÊNIA SOARES DE MORAIS PENHA (CPF/MF nº (008.***.***-31), VALDECIR ALVES DA SILVA AGUIAR (CPF/MF 
nº (422.***.***-25), VALQUIRIA MARIA DE OLIVEIRA MARTINS (CPF/MF nº (011.***.***-11), VERA LÚCIA BATISTA 
FERREIRA MELO (CPF/MF nº (142.***.***-91), para regularizarem suas situações junto ao plano de saúde coletivo do 
qual são usuários/signatários, no prazo de até 5 (cinco) dias corridos após a publicação deste edital; caso contrário, os 
pedidos de exclusão (dos associados e seus dependentes) serão encaminhados imediatamente à UNIMED, para o 
processamento das respectivas exclusões do plano de saúde, as quais efetivamente ocorrerão a partir do dia 1º de maio 
de 2025. Para tratar desse assunto, os associados deverão comparecer à sede da ASFARN, que fica localizada na Rua 
Dr. José Augusto Bezerra de Medeiros, nº 8, Praia do Meio, Natal-RN; ou entrar em contato, no mesmo prazo, através 
dos telefones/WhatsApp (84) 98726-6599/99926.8817. Caso algum dos nomeados já tenha regularizado a sua situação, 
favor desconsiderar esta convocação.  

Natal/RN, 27 de março de 2025. 
Maria Alzenete Xavier Moura. 

Presidente da Comissão de Gestão de Planos de Saúde da ASFARN. 

 
2x8,5 
 

Concreto Redimix Potyguar Ltda.
CNPJ: 04.354.602/0001-06

Aviso aos Sócios
Encontram-se à disposição dos Senhores Sócios, os documentos a que se refere o artigo 
1.078, § 1º do Código Civil, relativos ao exercício findo em 31.12.2024. Solicitamos que o 
pedido de envio seja feito através do e-mail: assembleia.tmc.2021@gmail.com, mencionando 
o nome da empresa.

Mossoró, 25/03/2025 
A Administração

CENTRAL DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO BRASIL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE - CTB/RN 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 5º CONGRESSO ESTADUAL DA CTB/RN 

 
As entidades abaixo assinadas, filiadas à Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB, no Estado 
do Rio Grande do Norte - RN, conforme art. 7º, parágrafo 2º do Estatuto da CTB/RN, que constituem 1/5 do total 
de entidades filiadas, e no uso de suas atribuições estatutárias e legais, convoca os representantes das entidades 
sindicais filiadas à referida Central, para participarem do 5º Congresso Estadual da CTB/RN, a ser realizado no 
dia 26 de abril de 2025, sábado, com início às 9 horas e término às 15 horas, na sede do SINDIPETRO-RN, 
cito Av. Euzebio Rocha, 12, Cidade da Esperança, Natal/RN, para deliberar a seguinte Ordem do Dia: 1 - Análise 
de Conjunturas; 2 - Balanço Político e Organizativo; 3 - Plano de Lutas; 4 - Alterações estatutárias; 5 - Eleição 
dos Delegados ao 6º Congresso Nacional da CTB; e 6 - Eleição e posse dos membros da Diretoria e do Conselho 
Fiscal. O documento hábil para participação no 5º Encontro Estadual será o formulário online preenchido através 
da plataforma Google Forms até às 17 horas do dia 25 de abril de 2025. Natal-RN, 27 de março de 2025. 
SINDICATO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / CNPJ: 
40.986.630/0001-00 / Coordenadores Gerais: Maria Vilma Leão - CPF: 913.973.914-72 / Marcelo de Lima Bezerra 
- CPF: 970.974.464-04 
SINDICATO DOS OFICIAIS ALFAIATES, COSTUREIRAS E TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE 
CONFECÇÃO DE ROUPAS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE / CNPJ: 08.432.486/0001-49 / 
Presidenta: Maria dos Navegantes dos Santos da Silva - CPF: 146.167.854-49 
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAICÓ / CNPJ: 10.872.588/0001-27 / Presidente: 
Alberaní Araújo de Medeiros - CPF: 751.789.234-72 
SINDICATO DOS PETROLEIROS E PETROLEIRAS DO RIO GRANDE DO NORTE – SINDIPETRO/RN – 
Coordenador Geral - Antonio Marcos Soares Brasil - CPF: 138.641.654-15 
 

Natal-RN, 27 de março de 2025 
 

 
 
 

Concessão de Licença Simplificada
Desa Morro dos Ventos I Ltda., CNPJ nº 11.686.050/0002-71, torna público que recebeu do 
Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte - IDEMA a 
Renovação de Licença Simplificada nº 2017-111023/TEC/RLS-0201. Data de Validade: 
10/02/2031. Cuja a titularidade anterior estava em nome do empreendimento: DOBREVE - 
CNPJ: 10.827.444/0001-59. Linha de Transmissão, denominada Linha de Distribuição Morro 
dos Ventos, com tensão nominal de 69 kV, faixa de servidão de 20 m e extensão de 8,3 km, 
localizada nas coordenadas de referência em UTM (Zona 25M) Datum SIRGAS 2000: 180.200,36 
mE e 9.405.295,00 mN.

Francisco João Di Mase Galvão Junior
Diretor de Operação e Manutenção.

OFICIO ÚNICO DE LUCRÉCIA – COMARCA DE ALMINO AFONSO-RN 
 

EDITAL DE CIÊNCIA/NOTIFICAÇÃO DE PEDIDO DE USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL  
DE TERCEIROS INTERESSADOS 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERCEIROS DE USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL - PRAZO DE 15 DIAS. É o presente 
edital expedido pelo OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE LUCRÉCIA, COMARCA DE ALMINO AFONSO-RN, sobre 
os autos de Usucapião Extrajudicial nº 004/2025-095232. Antonio Gean Marques, Oficial Registrador, na forma da Lei, 
FAZ SABER aos eventuais interessados, e aos tantos mais que do presente tomarem conhecimento, que MARIA DAS 
DORES SANTOS DA SILVA, brasileira, viúva, agricultora aposentada, portadora do RG nº 001.478.386-SESPDS/RN e 
CPF nº 008.747.504-90, residente e domiciliada em o Sítio Candeia, Zona Rural deste município de Lucrécia/RN - CEP 
59.805-000, protocolou procedimento de USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL - RURAL ESPECIAL, visando a declaração de 
domínio sobre Imóvel Rural constituído de “UMA PEQUENA ÁREA DE TERRA” que mede 2,54ha, localizado no Sítio 
Candeia, Zona Rural deste município de Lucrécia/RN, limitada e georreferenciada a seguir: LIMITES: ao Norte, com a 
Estrada Carroçável que liga a cidade de Lucrécia/RN ao Sítio Candeia e outros pontos; ao Sul, com imóvel de Maria 
Magdala de Freitas; ao Leste, com imóvel de Rejane Pereira de Oliveira Andrade; e ao Oeste, com a Estrada 
Carroçável que liga a cidade de Lucrécia/RN ao Sítio Candeia e outros pontos, na posse há mais de 08 (oito) anos. 
Estando em termos, expede-se o presente edital para notificação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) 
dias, manifestarem eventual discordância com o pedido, sendo que o silêncio será considerado concordância; não é 
necessária a assistência de advogado para eventual impugnação, a ser manifestada na serventia com endereço na Rua 
Raul de Alencar, 265, Centro, Lucrécia/RN - CEP 59.805-000, das 8h às 14h de segunda as sextas feiras. Será o presente 
edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.  

Lucrécia/RN, 26/03/2025. 
Antonio Gean Marques, Oficial Registrador  

 

 

 

 

  

Futebol

PM pede 
mudança de 
local da � nal 
do Estadual, e 
ABC ameaça 
não jogar

O Comando da Polícia Mi-
litar solicitou à Federa-
ção Norte-rio-granden-

se de Futebol (FNF) a mudan-
ça do local da partida de volta 
da final do Campeonato Poti-
guar entre ABC e América, no 
próximo domingo 30. Apesar 
de o ABC ter direito ao mando 
de campo no Estádio Frasquei-
rão, a PM alega que a Arena das 
Dunas ofereceria “mais segu-
rança” para o evento. 

O presidente do ABC, Edu-
ardo Machado, reagiu de forma 
contundente em suas redes so-
ciais. Ele afirmou que o time só 
entrará em campo se a partida 
for disputada na casa do ABC, 
localizada na Rota do Sol.

“O jogo no Frasqueirão é 
inegociável. O estádio tem todos 
os laudos exigidos e conquista-
mos esse direito dentro de cam-
po. Se tiver mudança para a Are-
na das Dunas, o ABC não entra-
rá em campo. O ABC F.C. não re-
cua um centímetro de mandar 
o jogo da final no Frasqueirão. É 
lamentável a postura da Polícia 
Militar. Isso só confunde, gera 
insegurança e afasta ainda mais 
o torcedor”, garantiu. 

A solicitação da PM ocorre 
após uma reunião na sede da 
FNF, na semana passada, que 
definiu todo o esquema de se-
gurança para o jogo no Fras-
queirão, com participação do 
Batalhão de Choque.

O presidente da FNF, José 
Vanildo, não concorda com a 
recomendação. A FNF infor-
mou que o ofício também foi 
enviado à Justiça, que pode de-
terminar que a final seja reali-
zada na Arena das Dunas. Até 
ontem à noite, a partida seguia 
mantida no Frasqueirão, se-
gundo a FNF.

A Associação dos Oficiais 
Militares do Rio Grande do 
Norte afirmou que a “segu-
rança pública deve e precisa 
estar acima de qualquer inte-
resse”. E disse que a estrutura 
do Frasqueirão, com portões 
de acesso em uma única ave-
nida, propicia possíveis con-
frontos entre torcedores. 


